





# Fernando Ratis

Designer e gestor de projetos paulistano com extensa experiência em design editorial, criação de infográficos, materiais para redes sociais e edição de vídeos. Atuo com gestão de projetos, aplicação de metodologias ágeis, reestruturação de fluxo de trabalho, soluções de conteúdo para mídias sociais, SEO, criação de sites e landing pages em wordpress, eventos corporativos e estratégias de inbound marketing para aquisição de leads.

 [www.fernando.coletivopiu.com](http://www.fernando.coletivopiu.com)

 [instagram.com/studioratis](https://www.instagram.com/studioratis)

 **Contato:** 41 99828 8125

 **Endereço:** Centro Cívico, Curitiba -PR

 **Email:** fernandoratis@gmail.com

## Conhecimento Técnico

Adobe Indesign  
Adobe Illustrator  
Adobe Photoshop  
Adobe Premiere Pro  
Adobe XD / Figma / Sketch  
Trello / Asana / Notion  
Canva / RD Station /  
Mailchimp  
Wordpress / HTML / CSS  
SEO / Analytics  
Inbound Marketing  
Metodologias Ágeis

## Idiomas

**Inglês (Avançado)**

**Espanhol (Intermediário)**

**Português (Nativo)**

## Educação

2023 - 2024

Pós-Graduação  
MBA em Gestão de Projetos  
Universidade Cesumar

2018-2020

Pós-Graduação em Comunicação e Cultura  
Universidade Positivo

2009-2013

Graduação em Design Gráfico  
Pontifícia Universidade  
Católica do Paraná - PUCPR

## Experiência

2021-2023

### Supervisor de Criação

*Eco Medical Center / Curitiba*

Responsável pelo branding e por todas as demandas de identidade visual da marca Eco Medical Center. Faço a gestão da pauta criativa de redação, edição de vídeo, assessoria de imprensa e eventos corporativos.

2021-2023

### Designer e Co-fundador

*Coletivo Piu LTDA. / Curitiba*

Coordenação e realização de serviços de design gráfico, diagramação, infográficos, redes sociais e edição de vídeo para projetos e organizações com enfoque social.

2016-2020

### Analista de Produto Sênior | Coordenador de Marketing

*EBANX S.A. / Curitiba*

Coordenação e criação de campanhas B2B e B2C, assim como ações de employer branding, recrutamento, estratégias de crescimento, vendas e endomarketing.

2015 - 2017

### Designer Gráfico & Analista de Conteúdo

*Habitus Brasil / Curitiba*

Designer responsável pelo branding e pela elaboração de ebooks, moodboards, infográficos, flows e mindmaps. Atuei com a organização, elaboração de pautas e pesquisas de tendências de consumo e mercado.

Jan 2015 a  
Dez. 2015

### Editor de Arte

*Revista Mobile / Curitiba*

Editor de Arte na Revista Móbile, onde coordenei os processos de design editorial das revistas impressas em parceria com jornalistas e editores, desenvolvendo infográficos, diagramações, projetos gráficos e outras peças de comunicação fundamentadas em conteúdo.

2013-2015

### Designer Gráfico

*Straub Design / Curitiba*

Designer Gráfico responsável pelas demandas editoriais do estúdio como a Revista abcDesign, Revista Brasileira de Administração, Museu de Segurança no Transporte.